



平成30年8月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成29年12月27日

上場会社名 ナガイレーベン株式会社 上場取引所 東
 コード番号 7447 URL <https://www.nagaileben.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 澤登 一郎
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 徳江 健 TEL 03-5289-8200
 四半期報告書提出予定日 平成30年1月11日 配当支払開始予定日 ー
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年8月期第1四半期の連結業績（平成29年9月1日～平成29年11月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年8月期第1四半期	3,068	7.2	801	11.3	822	6.3	571	8.3
29年8月期第1四半期	2,862	11.0	720	32.2	773	37.2	527	43.0

(注) 包括利益 30年8月期第1四半期 642百万円 (5.8%) 29年8月期第1四半期 606百万円 (77.8%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年8月期第1四半期	17.19	—
29年8月期第1四半期	15.87	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年8月期第1四半期	38,897	35,192	90.5
29年8月期	40,951	36,545	89.2

(参考) 自己資本 30年8月期第1四半期 35,192百万円 29年8月期 36,545百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年8月期	—	0.00	—	60.00	60.00
30年8月期	—				
30年8月期(予想)		0.00	—	60.00	60.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年8月期の連結業績予想（平成29年9月1日～平成30年8月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	7,350	2.8	1,988	2.9	2,024	0.8	1,389	0.7	41.81
通期	17,500	2.8	5,373	2.5	5,448	2.0	3,739	1.8	112.49

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	30年8月期1Q	38,236,000株	29年8月期	38,236,000株
② 期末自己株式数	30年8月期1Q	4,989,551株	29年8月期	4,989,551株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	30年8月期1Q	33,246,449株	29年8月期1Q	33,246,449株

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページの「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7
3. その他	7
販売の状況	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における国内経済は、政府による経済政策や日本銀行の金融緩和策の継続を背景に、企業収益が改善し緩やかな回復基調が続いているものの、米国政権の経済政策や不安定な国際情勢などに留意する必要があり、引き続き不透明な状況で推移しております。

医療・介護を取り巻く環境としましては、来年4月施行予定の診療報酬及び介護報酬の6年に一度のダブル改定に向け、様々な角度から活発な議論が進行中であります。今回のダブル改定は全ての団塊の世代が後期高齢者となる2025年の直前の年に当たることから、医療と介護の枠組みを超えての大幅かつ根本的な制度変更は今回の改定が最後の機会とも見られており、その行方が注目されるところであります。

当社グループ（当社及び連結子会社）の当第1四半期連結累計期間における売上は、主力のヘルスケアウェアやドクターウェアが順調に拡大したことに加え、周辺市場の患者、手術ウェアが大幅に増収となったことから、前年同期比7.2%増と順調なスタートとなりました。

生産に関する状況といたしましては、円安の定着や人件費のアップに伴う加工賃の上昇による原価の高騰は避けられず、売上高総利益率は、前年同期比0.6ポイントダウンの46.9%となりました。今後は海外への生産シフトを加速させるとともに商品の付加価値アップを進め売上高総利益率の改善を図ってまいります。

なお、今後の生産体制については、国内にある老朽化した2工場を統合かつ物流センターの隣接地に新設することにより、業務の効率化及びクイックレスポンスを目指してまいります。完成は平成30年7月末を予定し、建物投資予定額は7億99百万円であります。

営業外収支といたしましては、前第1四半期連結累計期間に41百万円の為替差益を計上しましたが、当第1四半期連結累計期間は2百万円の為替差益を計上いたしました。

このような状況のもと、当第1四半期連結累計期間の売上高につきましては30億68百万円（前年同期比7.2%増）、営業利益は8億1百万円（同11.3%増）、経常利益は8億22百万円（同6.3%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は5億71百万円（同8.3%増）を計上いたしました。

当社グループの事業は、メディカルウェア等の製造・販売の単一セグメントであるため、セグメント別の記載を省略しております。

(2) 財政状態に関する説明

① 資産、負債及び純資産の状況

(資産)

当第1四半期連結会計期間末の資産合計は388億97百万円となり、前連結会計年度末に比べ20億54百万円減少いたしました。流動資産合計は302億38百万円となり20億86百万円減少し、主な要因は、現金及び預金の減少17億37百万円、受取手形及び売掛金の減少12億20百万円、たな卸資産の増加6億64百万円等であります。固定資産合計は86億58百万円となり、31百万円増加いたしました。その内訳として有形固定資産は72億26百万円となり30百万円減少、無形固定資産は53百万円となり1百万円減少、投資その他の資産は13億78百万円となり63百万円増加いたしました。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末の負債合計は37億4百万円となり、前連結会計年度末に比べ7億1百万円減少いたしました。流動負債合計は27億53百万円となり6億72百万円減少し、主な要因は、未払法人税等の減少8億33百万円、支払手形及び買掛金の増加2億52百万円、賞与引当金の増加79百万円等であります。固定負債合計は9億50百万円となり、29百万円減少いたしました。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末の純資産合計は351億92百万円となり、前連結会計年度末に比べ13億52百万円減少いたしました。主な要因は、配当金の実施による19億94百万円の減少、親会社株主に帰属する四半期純利益5億71百万円の計上による増加であります。

この結果、自己資本比率は、前連結会計年度末の89.2%から90.5%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の業績予想については、平成29年10月5日に公表しました連結業績予想数値に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年8月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年11月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	22,762,005	21,024,082
受取手形及び売掛金	3,944,720	2,724,332
電子記録債権	1,093,549	1,245,359
たな卸資産	4,311,964	4,976,218
その他	213,356	269,358
貸倒引当金	△510	△401
流動資産合計	32,325,085	30,238,950
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	2,242,642	2,216,322
機械装置及び運搬具（純額）	406,082	390,243
土地	4,447,840	4,447,840
建設仮勘定	1,640	16,146
その他（純額）	158,398	155,602
有形固定資産合計	7,256,604	7,226,154
無形固定資産	54,461	53,072
投資その他の資産		
投資有価証券	688,434	781,612
その他	628,439	599,028
貸倒引当金	△1,800	△1,800
投資その他の資産合計	1,315,073	1,378,840
固定資産合計	8,626,140	8,658,067
資産合計	40,951,225	38,897,017
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,428,737	1,681,492
未払法人税等	1,091,952	258,772
賞与引当金	83,128	163,127
その他	822,191	650,582
流動負債合計	3,426,010	2,753,975
固定負債		
役員退職慰労引当金	207,950	188,844
退職給付に係る負債	653,741	643,487
その他	117,968	117,757
固定負債合計	979,659	950,090
負債合計	4,405,670	3,704,065

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成29年8月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年11月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,925,273	1,925,273
資本剰余金	2,358,190	2,358,190
利益剰余金	36,989,362	35,565,990
自己株式	△4,902,274	△4,902,274
株主資本合計	36,370,552	34,947,180
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	251,835	316,443
繰延ヘッジ損益	1,762	4,118
退職給付に係る調整累計額	△78,595	△74,790
その他の包括利益累計額合計	175,002	245,771
純資産合計	36,545,555	35,192,952
負債純資産合計	40,951,225	38,897,017

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年9月1日 至平成28年11月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年9月1日 至平成29年11月30日)
売上高	2,862,580	3,068,659
売上原価	1,502,977	1,628,148
売上総利益	1,359,602	1,440,511
販売費及び一般管理費	639,502	639,308
営業利益	720,099	801,203
営業外収益		
受取利息	1,744	829
受取配当金	158	159
受取賃貸料	14,336	20,214
為替差益	41,680	2,830
雑収入	4,095	5,426
営業外収益合計	62,015	29,460
営業外費用		
固定資産賃貸費用	8,649	8,568
雑損失	105	0
営業外費用合計	8,755	8,569
経常利益	773,359	822,094
特別利益		
固定資産売却益	177	189
特別利益合計	177	189
特別損失		
固定資産除売却損	274	23
特別損失合計	274	23
税金等調整前四半期純利益	773,263	822,261
法人税、住民税及び事業税	215,319	258,008
法人税等調整額	30,193	△7,161
法人税等合計	245,513	250,846
四半期純利益	527,749	571,414
親会社株主に帰属する四半期純利益	527,749	571,414

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年9月1日 至平成28年11月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年9月1日 至平成29年11月30日)
四半期純利益	527,749	571,414
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	23,922	64,608
繰延ヘッジ損益	51,352	2,355
退職給付に係る調整額	3,867	3,805
その他の包括利益合計	79,142	70,768
四半期包括利益	606,891	642,183
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	606,891	642,183

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当社グループの事業は、メディカルウェア等の製造・販売の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

3. その他

販売の状況

販売実績

当社グループの事業は、メディカルウェア等の製造・販売の単一セグメントであるため、品目別情報を記載しております。

品目別	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年9月1日 至平成29年11月30日)	前年同四半期比 (%)
メディカルウェア (千円)	3,037,346	107.3
(ヘルスケアウェア)	(1,651,843)	(105.1)
(ドクターウェア)	(412,807)	(103.6)
(ユーティリティウェア)	(112,095)	(98.4)
(患者ウェア)	(509,680)	(120.8)
(手術ウェア)	(299,536)	(108.5)
(その他)	(51,383)	(102.6)
シューズ (千円)	31,313	101.6
合計 (千円)	3,068,659	107.2

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。